南方电网财务有限公司

风险持续评估报告

根据《关于规范上市公司与企业集团财务公司业务往来的通知》（证监发〔2022〕

48 号）和《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 7号——交易与关联交易》等法

律法规的要求，南方电网综合能源股份有限公司（以下简称“公司”）通过查验南方

电网财务有限公司（以下简称“南网财务公司”）《金融许可证》《企业法人营业执

照》等证件资料和财务报表，对南网财务公司截至 2022 年 12 月 31 日的经营资质、

业务和风险状况进行了评估。现将公司关于南网财务公司的风险评估情况报告如下：

一、南网财务公司基本情况

南网财务公司是中国南方电网有限责任公司（以下简称“南方电网公司”）的全

资子公司，为原中国银行业监管管理委员会批准设立的非银行金融机构。

成立日期：2004 年 12 月 29 日

注册地址：广东省广州市天河区华穗路 6号大楼 17、18、19 楼及 1210、1211 房

企业类型：有限责任公司（国有控股）

金融许可证机构编码：L0060H244010001

统一社会信用代码：91440000190478709T

注册资本：70 亿元人民币

经营范围：对成员单位办理财务和融资顾问、信用鉴证及相关的咨询、代理业务；

协助成员单位实现交易款项的收付；对成员单位提供担保；办理成员单位之间的委托

贷款及委托投资；对成员单位办理票据承兑及贴现；办理成员单位之间的内部转账结

算及相应的结算、清算方案设计；吸收成员单位的存款；对成员单位办理贷款及融资

租赁；从事同业拆借；经批准发行财务公司债券；承销成员单位的企业债券；对金融

机构的股权投资；有价证券投资，投资范围限于银行间市场国债、央行票据、金融债、

短期融资券、企业债、公司债、货币市场基金、新股申购、证券投资基金等；成员单

位产品的消费信贷、买方信贷及融资租赁。

二、南网财务公司内部控制的基本情况

（一）控制环境

1、治理结构

南网财务公司按照《公司法》设股东会、董事会和监事会。本部设 14 个部门，分

别是董事会工作部（党委办公室、董事会办公室、总经理办公室）、人力资源部、计

划与财务部（财务共享中心）、战略发展部、集团资金部（资金监控中心）、业务管

理部（客户服务中心）、供应链金融部（票据服务中心）、金融投资部、国际业务部、

数字化部、风控及法规部、审计部、党建工作部（企业文化部、工会办公室）、监督

部（纪律检查委员会办公室、党委巡察工作领导小组办公室），下设 5个机构，分别

是直属营业部、广西分公司、云南分公司、贵州分公司、海南分公司。

2、内控建设组织体系

南网财务公司制定了《南方电网财务有限公司内控管理规定》，明确了公司治理

层、专业委员会以及内控管理“三道防线”的内控职责。南网财务公司治理层对内控

合规、风险管理的有效性负责。南网财务公司党委负责发挥领导作用；董事会负责决

定内控体系建设运行有关重大事项，授权经理层决策相关事项；监事会负责监督董事

会和高级管理人员的内控体系建设运行履职情况；经理层负责组织各业务领域的内控

体系建设运行工作，行使董事会授予的其他职权。

3、内控体系工作机制

南网财务公司内控工作流程主要包括计划制定、风险评估、控制活动、信息与沟

通、监督评价五个环节。南网财务公司每年年初制定内控体系建设工作计划，定期更

新法律法规等外部监管要求，结合公司规章制度、上年度缺陷整改和风险应对措施，

修编《内控管理手册》等文件。南网财务公司每年定期开展年度风险评估工作，通过

对影响公司经营目标实现的制度流程缺陷以及外部潜在因素予以全面识别，运用定性

与定量相结合的方法，自下而上评估出年度重大风险。南网财务公司针对评估出的年

度重大风险，根据不同的风险类型，采取不同的控制活动。南网财务公司每季度跟踪

内控缺陷整改、重大风险应对情况，及时发现和应对经营管理过程中的新增重大风险，

并报上级内控管理部门备案。

（二）控制活动

1、信贷业务控制

南网财务公司建立了信贷业务集体决策机制，并按规定统一开展客户评级及授信。

严格开展贷款“三查”，业务部门负责调查客户实际生产经营、资金运用和贷款用途

等情况，落实贷前调查和评价，信贷管理部门和风险管理部门对规定的审查内容进行

全面、细致的独立审查，有效实现审贷分离，切实防控信贷风险。

2、资金结算控制

南网财务公司制严格按照监管要求开展资金集中管理，在保持集团账户合理备付

的基础上，合理安排资金调度和资金运作，保证充足的日间流动性头寸。开展对流动

性指标的实时监测预警和应急支付管控，确保资金链安全稳定，不发生流动性风险事

件。

3、同业业务控制

南网财务公司建立了同业业务集体决策机制，并按规定统一开展同业授信管理。

制定了金融业务负面约束清单，严格开展同业投资业务，并严格执行交易对手名单制

管理，动态监测交易对手发展经营状况及风险情况。主动识别与评估引起市场风险变

化的各类要素，合理确定业务品种、规模上限、止盈止损等风险管理要求，有效防控

市场风险。

4、信息系统控制

南网财务公司持续优化与业务发展相匹配的信息管理系统，对结算自动支付、信

贷流程、财务对账、风险报表等功能进行了优化。加强系统运行管理，落实 7*24 小时

智能监控全覆盖，强化业务连续性保障，实现跨省业务办理支持，完成网络安全重点

保障任务，未发生三级及以上网络安全事件。

5、内部监督控制

南网财务公司董事会下设审计委员会，审计部负责牵头内部审计工作，制定了内

部审计监督相关制度，通过开展各项内部审计检查，确保公司业务得到有效监督。

（三）内部控制总体评价

南网财务公司治理结构规范，内部控制制度建立健全并得到有效执行。在资金管

理方面，能较好地控制资金安全风险；在信贷业务方面，建立了相应的信贷业务风险

控制程序，使整体风险控制在合理的水平；在投资业务方面，制定了相应的投资决策

内部控制制度，谨慎开展投资业务，能够较好的控制投资风险。

三、南网财务公司经营管理及风险管理情况

（一）经营情况

截至2022年 12月 31日，南网财务公司资产总额736.94亿元，所有者权益135.69

亿元；2022 年度实现营业收入 29.50 亿元，净利润 21.28 亿元。（以上数据未经会计

师事务所审计）。

（二）管理情况

自成立以来，南网财务公司一直坚持稳健经营的原则，严格按照《公司法》《银

行业监督管理法》《企业集团财务公司管理办法》、企业会计准则和国家有关金融法

规、条例以及公司章程规范经营行为，加强内部管理。公司结算服务覆盖至南方电网

公司管辖范围内的大部分地市级供电局及部分县级供电企业，服务实体经济的能力不

断提升。

2022 年，南网财务公司没有发生资金安全事故，不良贷款率、不良资产率为零，

不存在与财务报表相关资金、信贷、投资、稽核、信息管理等风险控制体系重大缺陷。

（三）主要监管指标情况

序号 指标 标准值 2022 年末实际值

1 资本充足率
不低于银保监会的最

低监管要求
21.25%

2 流动性比例 ≧25% 51.06%

3 票据承兑余额/资产总额 ≤15% 1.82%

4 票据承兑余额/存放同业余额 ≤300% 7.80%

5 固定资产净额/资本净额 ≤20% 0.30%

四、公司在南网财务公司的存贷款情况

截至 2022 年 12 月 31 日，南网能源公司存放南网财务公司存款余额为 75,793.64

万元，占公司存款的比例为 96.06%；贷款业务余额为 50,000.00 万元,占公司贷款的

比例为 10.43%。

2022 年度，公司合理有序安排经营支出，无对外投资理财情况。公司与南网财务

公司的存贷款业务均按照双方签订的《金融服务协议》执行，符合公司经营发展需要。

根据公司对南网财务公司对风险管理的了解和评价，未发现南网财务公司的风险管理

存在重大缺陷，南网财务公司与公司之间发生的关联存贷款等金融业务目前不存在风

险问题，未发生触发应急处置预案的情形。

五、风险评估意见

综上，公司认为南网财务公司具有合法有效的《金融许可证》《企业法人营业执

照》，建立了较为完整合理的内部控制制度,能较好地控制风险；不存在违反《企业集

团财务公司管理办法》（中国银行保险监督管理委员会令 2022 年第 6 号）规定的情

形,各项监管指标均符合该办法第 34 条的规定。根据公司对南网财务公司风险管理的

了解和评价，未发现其风险管理存在重大缺陷，公司与南网财务公司之间开展存贷款

金融服务业务的风险可控。

                                南方电网综合能源股份有限公司

                                            董事会

                                                 2023 年 4 月 15 日

	南方电网综合能源股份有限公司
	董事会
	2023年4月15日